Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 6 с. Серафимовского
Арзгирского района Ставропольского края
(МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского)

                                                                       ПРИКАЗ
от  01.09.2018 г.                                 с. Серафимовское                                                № 184/2
Об организации работы межведомственной лекторской группы
для проведения информационно - пропагандистской работы
антинаркотической направленности в МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского

В целях активизации работы по профилактике употребления обучающимися наркотических средств и употребления ПАВ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о межведомственной лекторской группе для проведения информационно-пропагандистской работы антинаркотической направленности (приложение 1).

2. Утвердить состав межведомственной лекторской группы для проведения информационно-пропагандистской работы антинаркотической направленности в количестве 7  человек (приложение 2).

3. Утвердить план работы лекторской группы (приложение 3).

4. Утвердить график проведения лекций и занятий с обучающимися, родителями и педагогами ОУ (приложение 4).

 5. Заместителю директора по ВР Винокуровой Т.Н.:
5.1.  координировать работу межведомственной лекторской группы;
5.2.  проводить годовой анализ работы межведомственной лекторской группы;
5.3.  довести данный приказ до сведения классных руководителей
5.4. создать оптимальные условия для обеспечения работы лекторской группы в соответствии с утвержденным графиком.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МКОУ СОШ № 6
с. Серафимовского                                                                                 З.И. Удовыдченко

	С приказом ознакомлены:
	Т.Н.Винокурова

	Приложение 1
к приказу № 184/2
от 01.09.2018 г.
МКОУ СОШ № 6
с. Серафимовского

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной лекторской группе
для проведения информационно-пропагандистской работы антинаркотической направленности в МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского

 1. Цели и задачи деятельности межведомственной лекторской группы:

- проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
- развитие информационно-пропагандистской работы;
- совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

В своей деятельности лекторская группа руководствуется:
- Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012г. №273 Закон «Об образовании в Российской Федерации»;
- Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690;
-Муниципальной долгосрочной целевой программой «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
- настоящим положением о межведомственной лекторской группе;
-иными нормативными правовыми актами.
 2.Состав и организация работы межведомственной лекторской группы
 	В состав межведомственной лекторской группы входят учителя, педработники имеющие определенные педагогические способности и достаточный уровень подготовки. Педагогические способности характеризуются наличием индивидуально-психологических особенностей личности, удовлетворяющих требованиям данной деятельности и позволяющих успешно осуществлять учебно-воспитательный процесс.

Состав лекторской группы утверждается приказом МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского на период учебного года.

Деятельность межведомственной лекторской группы осуществляется в соответствии с планом работы лекторской группы, графиком проведения и тематикой лекций с обучающимися, родителями и педагогами МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
Работа межведомственной лекторской группы координируется отделом образования Арзгирского муниципального  района. Проводится годовой анализ работы межведомственной лекторской группы.

 3. Оценка эффективности
 -Повышение гражданской ответственности общества.
-Распространение мировоззрения неприятия наркотиков.
-Информационно-пропагандистская работа и воспитательная работа с детьми и подростками по формирование жизненных навыков у учащихся, пропаганда здорового образа жизни.

	Приложение 2
к приказу № 184/2
от 01.09.2018 г.
МКОУ СОШ № 6
с. Серафимовского

Состав межведомственной лекторской  группы на 2018 – 2019 учебный год

	№ п\п
	ФИО
	Место  работы
	Должность
	Контактный телефон

	1
	Розбитова Светлана Николаевна
	МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
	Социальный педагог
	 57-1-10

	2
	Партала Наталья Николаевна
	МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
	Учитель, психолог
	57-1-10

	3
	Доценко Татьяна Викторовна
	МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
	Педагог - организатор
	57-1-10

	4
	Подкладов Михаил Николаевич
	МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
	Преподаватель- организатор ОБЖ, учитель физкультуры
	57-1-10

	5
	Данильченко Наталья Николаевна
	МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского
	Учитель биологии
	57-1-10

	6
	Цвиркунов Виктор Дмитриевич
	с. Арзгир отдел МВД
	Участковый уполномоченный полиции
	02

	7
	Слинько Наталья Алексеевна
	ДОУ № 10 с. Серафимовское
	Детская медсестра

	Приложение 3
к приказу № 184/2
от 01.09.2018 г.
МКОУ СОШ № 6
с. Серафимовского

План работы межведомственной  лекторской группы на 2018-2019 учебный год

	№
п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Организационное заседание межведомственной лекторской группы

	сентябрь
2018
	Социальный педагог Розбитова С.Н.

	2.
	Формирование  банка методических материалов

	сентябрь
2018
	Члены лекторской группы

	3.
	Проведение лекционных занятий для учащихся школы
	сентябрь 2018 -апрель 2019
по графику
( приложение 4)
	Члены лекторской группы

	4.
	Проведение профилактических бесед в детских летних формированиях по  привитию навыков здорового образа жизни.

	июнь-август 2018
(приложение 4)
	Социальный педагог Розбитова С.Н.,
Педагог – организатор Доценко Т.В.

	5.
	Выступления на общешкольных родительских собраниях.
	В течение
учебного года
по графику (приложение 4)

	Члены лекторской группы

	6.
	Организация публикаций по антинаркотической  тематике в СМИ
(4 публикации)

	В течение
учебного года

 Члены лекторской группы

	Приложение 4
к приказу № 184
от 01.09.2018 г.
МКОУ СОШ № 6
с. Серафимовского

План работы межведомственной лекторской группы
МКОУ СОШ № 6 с. Серафимовского на  2018- 2019 учебный  год

	№
	Наименование мероприятия, форма
	Количество мероприятий
	Целевая группа (возраст) (количество н/л)
	Специалист, который проводит мероприятие (психолог, социальный педагог, инспектор, врач и т.д.)

	Акция «За здоровый образ жизни»
	2
	14-15 лет (54 н/л)
	Педагог психолог, социальный педагог

	1
	Обучающий семинар «Включение в деятельность по реализации профилактики злоупотребления наркотиков и незаконному обороту в Ставропольском крае»
	1
	Педагоги
 (16 чел.)
	психолог, социальный педагог,
инспектор, медработник

	2
	Родительское собрание «Пока беда не пришла в дом». Лекции по теме:
 «Как победить  вредные привычки».
 Выступления на родительских собраниях.

	1
	Родители (82 чел.)
	Классные руководители

	3
	Профилактическая игра «Посеешь привычку – пожнёшь характер»
	1
	9 – 11 лет (44 н/л)
	Классные руководители

	4
	Круглый стол «Права несовершеннолетних в школе»
	1
	16 – 17лет
(13 н/л.), родители (7 чел.), учителя (12 чел.)
	психолог, социальный педагог, инспектор

	5
	День правовых знаний
«Юридическая ответственность за преступления и административные нарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков».
Выступления на родительских собраниях.

	1
	11 – 17 лет (62 н/л.)
	психолог, социальный педагог, инспектор, Классные руководители

	6
	Просмотр видеороликов о вреде наркотиков, курения, алкоголя
	2
	11-17 лет (71 н/л.)
	Классные руководители

	7
	Семинар «Школа жизненных навыков: научись говорить НЕТ!». Выпуск плакатов, буклетов, листовок
	1
	13 – 15лет (50 н/л.)
	психолог, социальный педагог

	8
	Лекция «Последствия вредных привычек» «Гигиеническое просвещение подростков и молодёжи».

.
	1
	10 – 14 лет
(40 н/л.)
	медработник

	9
	Родительское собрание «Профилактика употребления ПАВ среди несовершеннолетних»
	1
	Родители (63 чел.)
	психолог, социальный педагог,
инспектор, медработник

	10
	Тренинг «Что для меня ценно?»
	1
	15 – 17 лет (30 н/л.)
	психолог, социальный педагог

	11
	Час психолога «Работа по профилактике ПАВ»
	1
	13 – 15 лет (40 н/л.)
	психолог, социальный педагог

	12
	Семинар «Признаки употребления  наркотиков и наркотической зависимости»
	1
	9 – 11 лет (32 н/л)
	психолог, социальный педагог

	13
	Лекторий для девушек
«Когда девочка взрослеет» Лекции по теме:
«Профилактика негативных явлений в молодежной среде».

	1
	15 – 17 лет
(20н/с)
	Медработник

	14
	Час психолога «Профилактика конфликтов  как способ предупреждения правонарушений» «Искусство жить в мире» - развитие коммуникативных навыков  и стратегии стрессоустойчивого поведения». Просмотр фильма о последствиях употребления ПАВ.
	2
	12 – 17 лет
(56 н/с)
	психолог, социальный педагог